



EM 2015/38
3. november 2015
Iddimanggiu Bianco

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest i forbindelse med EM2016, pålægges at fremsætte ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 9 af 31. oktober 1996 om valg til Grønlands Landsting, samt til Inatsisartutlov nr. 7 af 3. december 2012 om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer, således at den generelle valgretsalders for valg til Inatsisartut og for valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer sænkes fra 18 år til 16 år.

(Inuit Ataqatigiits Inatsisartut-gruppe)

Inuit Ataqatigiit har stillet forslag om, at unge fra de er 16 år skal have ret til at deltage direkte i demokratiet, da vi tror fuldt ud på, at vores samfunds unge mellem 16 og 18 år har en stor indsigt i vores samfund og er i stand til at tage stilling til samfundets udvikling.

Vores unge er dem der skal lede vores land i fremtiden, og det er dem der skal være med til at forme det samfund vi vil have i fremtiden.

Ligesom de unge mennesker her i landet har vi fra Inuit Ataqatigiit både visioner og mål for vores land. Som vi sagde under åbningsdebatten her i salen, så mener vi, at børn og unge også kan vurdere forholdene i det land de vokser op i. Her i landet går vores unge i folkeskole til de er 15 år. Her lærer de om alle de basale samfundsforhold uanset hvordan deres liv ellers er formet uden for skolen.

De unge kan tænke selv, og de tænker selv. Vores forslag om valget handler ikke om tvang, som nogen har forsøgt at få det til at lyde som. Vi vil sige det klart; det handler om en rettighed til at kunne stemme, det er op til det enkelte menneske om man vil benytte sig af denne rettighed. Vi har fuld tillid til, at de unge som ønsker at deltage i valg har viden nok og bruger deres egne holdninger i denne valghandling. For os er det vigtigste ikke hvem de stemmer på, men at de gives mulighed for at deltage i demokratiet og i udformningen af vores land.

I de kommende årtier sker der markante ændringer i alderssammensætningen i vores samfund. Der bliver flere ældre og forholdsvis færre unge og voksne som skal være forsørgere. Dette skaber nogle sociale og forsorgsmæssige udfordringer. Men det skaber også nogle demokratiske udfordringer. Når der gennemsnitligt bliver meget færre unge der kan stemme bliver de unge stemme også svagere ved valgene.

Hvis vi skal opnå mere balancerede forhold ved valg skal vi have flere unge til at være aktive i den politiske udvikling, og vi mener fra Inuit Ataqatigiit, at en sænkning af valgretsalders til 16 år er en af de veje vi skal skabe for at sikre inkludering og plads til de unges holdninger.

I de seneste år har Inuit Ataqatigiit gået forrest for at sikre unge øget medbestemmelse. Under vores seneste regeringsperiode oprettede vi NAKUUSA hvormed mange unge langs hele kysten er blevet oplyst om medbestemmelse. Også Børne- og ungetalsmanden MIO er oprettet under vores tid. Også her er de unges talerør styrket.

Vi er fuldt ud bekendte med, at mange unge allerede i dag deltager aktivt i f.eks. skolebestyrelserne på deres skoler. De unge ønsker ikke bare at sidde og vente. Det ønsker at deltage. Lad os også give dem mulighed for at deltage i beslutningerne om den politiske ledelse.

Ved at deltage i valg viser mennesket et medansvar. Gennem medansvar deltager man direkte i fællesskabet. Vi mener, at de unge er fuldt ud klar til at deltage i fællesskabet. Unge mennesker har forstand på meget, og har allerede som 16 årige mange erfaringer i livet. Allerede her deltager de i forvejen i mange henseender fuldt ud i samfundet.

Vi er godt klar over, at flere af de resterende partier ikke ønsker at give de unge en ret til deltagelse. Vi respekterer jeres holdninger. Vi håber dog, at i med tiden vil være modige og være med til at sikre vores unge denne rettighed til at stemme.

Det vil være et vigtigt skridt, for vi ved godt, hvem det er der skal løfte i fremtiden. Lad os inkludere vores unge. Lad os lytte til dem. Lad os ikke holde os tilbage fra at give en rettighed.

Vi håber, at vores forslag har afstedkommet en efter vores mening nødvendig debat. Både på uddannelsesstederne, i hjemmene, blandt de unge og blandt befolkningen generelt. Demokrati skal konstant udvikles. Denne udvikling må aldrig stoppe.

Da vi er klar over, at et flertal af partierne agter at nedstemme vores forslag fremsætter vi hermed et ændringsforslag, i håb om, at et flertal vil sende forslaget videre til yderligere drøftelse og debat.

Vores ændringsforslag ser således ud:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkarsuisut senest til FM2017 fremlægger en redegørelse, der skal undersøge hvilke faktorer der bidrager til eller modvirker politisk engagement hos unge. Redegørelsen skal også vurdere mulige konsekvenser og effekt af en nedsættelse af valgretsalderen ved valg til Grønlands parlament, kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer. Formålet med redegørelsen skal være at skabe de mest optimale rammer for at fremme unge politiske interesse og engagement i fremtiden.